b) cem por cento dos juros de mora.  

§ 1º Os valores das parcelas previstos no inciso II do 
caput e no inciso II do § 2º não serão inferiores a 
R$ 1.000,00 (mil reais). 

§ 2º O adquirente de produção rural com dívida total, 
sem reduções, igual ou inferior a R$ 15.000.000,00 
(quinze milhões de reais), poderá, opcionalmente, 
liquidar os débitos de que trata o art. 1º da seguinte 
forma: 

I - o pagamento em espécie de, no mínimo, quatro por 
cento do valor da dívida consolidada, sem as reduções 
de que trata o inciso II, em até quatro parcelas iguais e

[...]

completar cento e setenta e seis meses. 

Art. 4º No âmbito da Procuradoria-Geral da Fazenda 
Nacional, o parcelamento de débitos na forma prevista 
nos arts. 2º e 3º: 

I – não dependerá de apresentação de garantia, se o 
valor consolidado for inferior a R$ 15.000.000,00 
(quinze milhões de reais); e 

II - dependerá da apresentação de carta de fiança ou 
seguro garantia judicial, observados os requisitos 
definidos em ato do Procurador-Geral da Fazenda 
Nacional, se o valor consolidado for igual ou superior a 
R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais).  

Art. 5º Para incluir no PRR débitos que se encontrem 
em discussão administrativa ou judicial, o sujeito 
passivo deverá desistir previamente das impugnações 
ou dos recursos administrativos e das ações judiciais 
que tenham por objeto os débitos que serão quitados,